Ministério da Educação - MEC

Universidade Federal de São Carlos - UFSCar

Pró-Reitoria de Extensão - ProEx

Secretaria Executiva da Pró-Reitoria de Extensão - SE-ProEx

Secretaria Executiva da Câmara de Atividades de Extensão e do Conselho de Extensão - SE-CAEx-CoEx

1_________________________________________________________________________________
Rod. Washington Luís, km 235 - SP-310 - São Carlos, CEP 13565-905,

Telefone: (16) 3351-8714; Email: coex@ufscar.br

OFÍCIO DE CONVOCAÇÃO
Conselho de Extensão, Reunião Ordinária Nº 103

São Carlos, 11 de Dezembro de 2018.

Prezados Membros do Conselho de Extensão da UFSCar,

 É com prazer que convocamos Vossas Senhorias a participar da 103ª Reunião
Ordinária do Conselho de Extensão, que ocorrerá no próximo dia 13/12/2018, quinta-
feira, às 14 horas no Auditório 1 da Biblioteca Comunitária – Bco (campus São Carlos),
com transmissão por videoconferência para os campi de Araras, Lagoa do Sino e
Sorocaba.

Encaminhamos, a seguir, a pauta da reunião, além dos seguintes anexos:

 Anexo A - Ata da 102ª Reunião Ordinária do CoEx ocorrida em 23/08/2018;

 Anexo B - Programas de Extensão;

 Anexo C - Convênios, Termos Aditivos e Alterações de plano de trabalho;

 Anexo D - Calendário de Reuniões da  CAEx e do CoEx em 2019;

 Anexo E - Resultado do Edital 2019 em Fluxo Contínuo de Cursos de
Especialização;

 Anexo F - Resultados do edital de ACIEPES para o primeiro semestre de 2019;

 Anexo G - Atividades Não Vinculadas a Programas de Extensão Cujos Pareceristas
Não Recomendam a Aprovação;

 Anexo H - Minuta de Resolução sobre a isenção do pagamento para alunos de
graduação em eventos científicos

Caso Vossa Senhoria não puder comparecer na reunião ora convocada, pedimos a
gentileza de comunicar a Secretaria do Conselho, através do ramal 8714 ou e-mail
coex@ufscar.br.

Espero que possamos nos encontrar  em breve!

Prof. Dr. Roberto Ferrari Junior
Pró-Reitor de Extensão
Presidente do Conselho de Extensão

mailto:coex@ufscar.br

Ministério da Educação - MEC

Universidade Federal de São Carlos - UFSCar

Pró-Reitoria de Extensão - ProEx

Secretaria Executiva da Pró-Reitoria de Extensão - SE-ProEx

Secretaria Executiva da Câmara de Atividades de Extensão e do Conselho de Extensão - SE-CAEx-CoEx

2_________________________________________________________________________________
Rod. Washington Luís, km 235 - SP-310 - São Carlos, CEP 13565-905,

Telefone: (16) 3351-8714; Email: coex@ufscar.br

PAUTA
Conselho de Extensão, Reunião Ordinária Nº 103

DATA: 13/12/2018
HORÁRIO: 14 horas
LOCAL: Auditório 1 da BCo

1. EXPEDIENTE

1.1 Comunicações da Presidência

1.1.1 Departamento de Administração– DAdm-So
Indicação do Prof. Dr.ª Larissa Elaine Dantas de Araújo como representante titular e da Prof. Dr.
André Coimbra Felix Cardoso como representante suplente junto ao CoEx.

1.1.2 Representantes técnico-administrativos eleitos

Titulares:
Claudete Schibel – PU;
Mariana Campana – DBPVA – Ar;
Elisabeth Aparecida Baraldi – DGE;
Leonardo Paes Niero – CCN;
Cristina Aparecida Motta – PPGQ
Pedro Dolosic Cordebello – DAC
Julio Cesar de Moraes – DeACE
Adilson Kohler – DeCOF

Suplentes:
Sônia Regina Eliseu – DeACE-Ar;
Claudia Regina Gomez Salles – CEPEx/CCN;
Leandro Silva Maroto – SE/PU
Marcos Roberto Silva – RU

1.1.3 Representantes Discentes eleitos

Graduação Titulares:
Paulo Otavio N. F. de Oliveira – Eng. Materiais
Kaio Kristians Aguiar- Eng. Elétrica
Roger Sanguim Namorelli – Eng. Física
Felix Matheus Rodrigues Bertacco – Geografia
Mariana Freitas Campos Magnani – Biologia
Victor Alberto Bueno Coelho – Ciências Sociais
Lucas Gabriel Barbosa Castro – Educação Física
Matheus Mesquita Vidal Ramos – Biotecnologia

Ministério da Educação - MEC

Universidade Federal de São Carlos - UFSCar

Pró-Reitoria de Extensão - ProEx

Secretaria Executiva da Pró-Reitoria de Extensão - SE-ProEx

Secretaria Executiva da Câmara de Atividades de Extensão e do Conselho de Extensão - SE-CAEx-CoEx

3_________________________________________________________________________________
Rod. Washington Luís, km 235 - SP-310 - São Carlos, CEP 13565-905,

Telefone: (16) 3351-8714; Email: coex@ufscar.br

Graduação Suplentes
Kaio Eduardo Buglio – Biotecnologia
Murilo Calafati Pradella – Ciências Sociais
Augusto Sousa Santos – Ciência da Computação

Pós-Graduação Titulares
Flávia Carolina Augusto Salmázio – Ciência Tecnologia e Sociedade
Bárbara El Khalil – Ciência Política
Monyele Camargo Graciano – Ciência Política
Marcos Alberto Martinelli - Ciência Tecnologia e Sociedade
Ricardo Lopes Sanches - Ciência Tecnologia e Sociedade

1.1.4 Secretário da CAEx e CoEx
Sr. Ricardo Trindade Penha

1.1.5 Informes sobre projetos de extensão

1.1.6 Boas vindas e orientações iniciais aos novos membros

1.2 Comunicações dos Membros

2. APRECIAÇÃO DE ATAS

2.1 Ata da 102ª Reunião Ordinária do CoEx ocorrida em 22/11/2018 (Anexo A).

3. ORDEM DO DIA

3.1 Apreciar Programas de Extensão (Anexo B).

3.2 Apreciar Convênios, Termos Aditivos e Alterações de Plano de Trabalho (Anexo C).

3.3 Apreciar o Calendário de Reuniões da CAEx e do CoEx em 2019 (Anexo D).

3.4 Apreciar Resultado do Edital 2019 em Fluxo Contínuo de Cursos de Especialização (Anexo E).

3.5 Apreciar os resultados do edital de ACIEPES para o primeiro semestre de 2019 (Anexo F).

3.6 Apreciar diretrizes para os editais 2019.

3.7 Apreciar diretrizes para o orçamento 2019.

3.8 Apreciar o orçamento para as ACIEPES 2019.

3.9 Indicar representante dos discentes junto a CAEx.

3.10 Indicar representante dos servidores técnico-administrativos junto a CAEx.

3.11 Apreciar Atividades Não Vinculadas a Programas de Extensão Cujos Pareceristas Não
Recomendam a Aprovação (Anexo G).

3.12 Apreciar a Minuta de Resolução sobre a isenção do pagamento para alunos de graduação em
eventos científicos (Anexo H).